Celâleyn’in müelliflerinin vermek istedikleri mesajları doğru bir şekilde anla-
şılmasına ışık tutulması amaçlanmaktadır. Bu amacın sağlıklı bir şekilde or-
taya konulmasında Tefsîrü’l-Celâleyn’in ana damarları olan Zemaḫşerî (ö.
538/1144), Râzî (ö. 606/1210) ve Beyżâvî’nin (ö. 685/1286) tefsirleri gibi temel
kaynaklarından yararlanılacaktır. Bu kaynaklardan istifade edilerek Celâleyn
metninin ardındaki mesajların ne olduğunun tespitine çalışılacaktır. Bu ma-
kalenin temel iddiası şudur; söz konusu tefsir kısa metnin ardında yoğun bil-
gileri barındırmaktadır, bu yoğun bilgiler daha çok dilbilim verilerinden oluş-
maktadır.

ulûmu’l-Kur’ân alanına giren birçok tafsilatlı bilgiye işaret etmek-
tedir. Buna göre söz konusu çalışmada bu makalede benimsenen iddia savu-
nulmaktadır. Ancak bu düşüncelere sahip olan yazar bunu teyit edecek ne bir
örnek ne de ayrıntılı bir açıklamada bulunmamaktadır. O, tefsirin Ṣâvî (ö.
1241/1825) hâşiyesinden alıntılama yaparak Celâleyn’in ana kaynaklarının Ze-
maḫşerî, Kurṭubî (ö. 671/1273), Beyżâvî ve Ebussuûd (ö. 982/1574) olduğunu

Böylece Tefsîrü’l-Celâleyn’nin sadece bir özet olmayıp önceki çalışmalardan
farklı olarak ne tür katkılarda bulunduğu anlaşılmış olurdu. Ancak söz ko-
nusu çalışmada buna dair bir bilgi malzemesi bulunmamaktadır.

d) Niżâl Sâ‘idî, Dirâse fi’l-Mencec (2013): Yazar bu makalede Tefsîrü’l-
Celâleyn ile Şiî âlim Şübber (ö. 1242/1827)’in Tefsîrü’l-Ḳur’âni’l-Kerîm adlı eser-
lerini metot yönünden karşılaştırmasını yapmaktadır. Bu iki eserin metot kar-
şılaştırılması yukarıda geçen çalışmalardaki metot tarzına benzer şekilde: es-
bab-ı nüzul, kıraatler, sarf, nahiv ve belâgat bilgileri, fıkhî hükümlerin istin-
batı vb.

Çalışmanın bundan sonraki kısmında Tefsîrü’l-Celâleyn’in Fâtiha sûresi
üzerinden dikkat çeken konuları alt başlıklar halinde tasnif edilerek eserin
okuma yöntemi ve müfessirin dil yapısı ana hatlarıyla ortaya konulmaya ça-
lışılacaktır. Fâtiha sûresinin tefsiri doğru kabul edilen görüşe göre Maḥallî (ö.
864/1459) tarafından yazıldığı için makalede konular incelenirken ve tefsirin
müellifinden söz edilirken Celâleyn veya Süyûṭî (ö. 911/1505) yerine Maḥallî
diye ifade edilecektir.

2. Tefsirde Kur’ân İlimleri

Bu başlık altında Mahallî’nin Fâtiha sûresi tefsirinde Kur’ân ilimlerine dair
verileri inceleme konusu yapılacaktır.

2.1. Sûrenin Mekkî-Medenî Oluşu

Tefsirlerde bir sûre hakkında bilgi verilirken onun Mekkî mi ya da Medenî mi
olduğu üzerinde önemle durulur.

Ancak müfessilerin bazıları bunun sıfat oldu-
ğunu27 diğer bir kısmı ise atf-ı beyan olduğunu belirtir.28 Maḥallî ise bedel
ifadesiyle bu görüşler arasından çoğunluktan yana olduğunu göstermiştir.

İkincisi: Maḥallî, bedel tercihinde bulunarak sadece i‘râb bilgisi vermeyi
amaçlamaz. Aksine anlamın nasıl anlaşılması gerektiğini de ortaya koyar.
Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) dediği gibi i‘râb, anlamın anahtarıdır.29 Kelime-
nin cümle içindeki nahvî konumunu ifade etmek cümlenin nasıl anlaşılması
gerektiğini söylemektir. Bu nedenle müfessirler âyetlerin nahvî izahlarına ve
özellikle de i‘râba çok önem vermişlerdir. Onlar sırf nahiv tatbikatı olsun diye
bu izahlara yer vermemektedirler.

This study
focuses on how the reading style of Tafsīr al-Jalālayn should be. Thus, it aims
at shedding lights on reflecting the messages of Tafsīr al-Jalālayn's authors cor-
rectly. Such main sources of Tafsīr al-Jalālayn as tafsīrs by al-Zamakhsharī (d.
538/1144), al-Rāzī (d. 606/1210), and al-Bayḍāwī (d. 685/1286) have been used
to achieve this aim in a healthy way. By making use of these sources, it is tried
to determine what messages are behind the text of al-Jalālayn. The main claim
of this article is that this commentary contains intense information behind a
short text, which consists mostly of linguistic data.